
令和７年８月吉日 

関係団体の皆様へ 

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課 

 

 

生活支援共創プラットフォーム 第２回シンポジウムのご案内 
 

平素より、厚生労働行政に多大なるご理解とご支援を賜り、心より御礼申し上げます。 

厚生労働省では、地域における高齢者等の生活支援体制整備の促進を目的として、全国版

の「高齢者の生活支援を地域の多様な主体の共創により進めるプラットフォーム」（生活支援

共創プラットフォーム（全国版）。以下「本プラットフォーム」といいます。）の構築を進めて

おります。本プラットフォームは、高齢者の生活に関わる多様な分野の全国規模の関係団体

等が集い、情報共有や事例共有等を行うことで、高齢者を支える生活支援の取組を共創する

場となることを目指しています。 

このたび、本プラットフォームや多様な主体の連携にイメージが持てるよう、多様な主体

の連携を強化するとともに、地域で高齢者の生活支援を促進するための具体的な方策や事例

を共有することを目的とし、下記のとおり「第２回シンポジウム」を開催することとなりま

したので、ご案内申し上げます。つきましては、積極的にご参加いただき、多様な主体との

連携の契機としていただけますと幸いです。 

なお、本プラットフォームでは、シンポジウム開催のほか、専用ホームページを通じた情

報発信・相互交流等も予定しており、関係団体の皆様にご参画いただくことで、地域レベル

での多様な取組の共創につながることを目指しています。本プラットフォームの詳細につき

ましては、別添資料もご参照いただけますと幸いです。（第２回シンポジウムにおいても、本

プラットフォームについてご説明させていただく予定です。）本プラットフォームへの参画を

検討いただける等がございましたら個別にご説明をさせていただきますので、事務局問い合

わせ先までご連絡をお願いいたします。 

 

記 

 

第２回シンポジウム 概要（添付のチラシもご参照ください。） 

１．開催日時 

令和７年９月 26日（金）13:00～16:00（予定） 

第１部（会場・オンライン）：13:00～15:00 

第２部（会場のみ）    ：15:00～16:00 

 

２．開催方法 

対面とオンライン配信によるハイブリッド開催（いずれも要申込） 

 

３．参加方法・対象者 

会場参加 本プラットフォーム構成員（全国規模の関係団体、関係府省庁）定員 100名 

会場：ステーションコンファレンス東京 501A＋B 

（東京都千代田区丸の内 1-7-12 サピアタワー５F（ＪＲ東京駅日本橋口直結）） 

オンライン参加どなたでも参加可能（自治体職員、多様な主体の関係者等） 

方法：YouTube Liveによる配信 

 



４．プログラム内容（予定） 

第１部（会場・オンライン共通） 

（１）開会挨拶・趣旨説明 

（２）本プラットフォームの紹介（機能紹介等） 

（３）分野を越えた共創による地域づくりの事例紹介・パネルディスカッション 

第２部（任意参加・会場参加者のみ） 

（４）登壇者や参加者同士の交流 

 

５．申込方法 

令和７年９月 19日（金）17時までに、以下専用サイト又は右の二次元コード 

よりお申し込みください。 

生活支援共創プラットフォーム 第２回シンポジウムのご案内 

 

（補足）全国規模の関係団体のみなさまは「参加申込フォーム①」（会場・オンライン）から

お申し込みをお願いいたします。申込と同時に本プラットフォームへの参画登録をい

ただき、会場参加いただくことも可能です。 

なお、本プラットフォーム構成員以外で、本プラットフォームへの参画についての検

討の参考にするために会場参加を希望する場合には、別途事務局までご連絡ください。 

個別の団体・企業のみなさまは、「参加申込フォーム②」（オンラインのみ）からお申

し込みをお願いいたします。 

 

６．お問い合わせ 

本シンポジウム及び生活支援共創プラットフォーム（全国版）に関するお問い合わせは、以

下の事務局までお願いいたします。専用サイトにアクセスできない場合にも、以下事務局まで

お問い合わせいただきますようお願いいたします。 

【生活支援共創プラットフォーム（全国版）事務局】 

株式会社日本能率協会総合研究所 福祉・医療・労働政策研究部 

担当：河野・佐藤・谷口 

TEL：0120-506-713(平日 10:00-17:00) 

E-mail：shien_1@jmar.co.jp  

 

７．その他 

シンポジウム第１部の様子については、後日、プラットフォームの専用ホームページからオ

ンデマンド配信する予定です。（参加申込をいただいた方に URL等ご連絡いたします。） 

 

専用サイト 

【厚生労働省担当】 

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課 

地域づくり推進室 地域包括ケア推進係 原、安松 

TEL ：03-5253-1111（内線3986） 

https://seikatsu-kyosopf.mhlw.go.jp/symposium/2nd/
mailto:shien_1@jmar.co.jp

